
Oggetto:  Estensione del contratto stipulato con delibera 635 del 21.07.2023 per l’affidamento
del  servizio  di  guardia  attiva  diurna  e  notturna  di  Area  Medica  di  Pronto  Soccorso  da
espletarsi presso il Presidio Ospedaliero di Carate Brianza per la durata di 12 mesi, decorrenti
dal 16.08.2023 sino al 15.08.2024.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Estensione del contratto stipulato con delibera 635 del 21.07.2023 per l’affidamento
del  servizio  di  guardia  attiva  diurna  e  notturna  di  Area  Medica  di  Pronto  Soccorso  da
espletarsi presso il Presidio Ospedaliero di Carate Brianza per la durata di 12 mesi, decorrenti
dal 16.08.2023 sino al 15.08.2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

PREMESSO che con deliberazione n. 635 del 21.07.2023, cui si fa espresso rinvio, è stata disposta
l’aggiudicazione della procedura di gara aperta, suddivisa in n. 2 lotti aggiudicabili separatamente,
ai  sensi  dell’art.  60 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i,,  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di
guardia attiva di Area Medica di Pronto Soccorso, da espletarsi presso il Presidio Ospedaliero di
Carate Brianza, della durata di 12 mesi, alla società risultata prima nella proposta di graduatoria e
alle condizioni di cui alle offerte economiche presentate (Lotto 1 - ID 1687961221573 e Lotto 2 -
ID 1687961501630), agli atti del procedimento, secondo la suddivisione prevista dai lotti di gara e
agli importi riportati nel seguito:

- LOTTO 1 Medical Service Alto Adige di Abbas Shadi, via Via Fago 6 C, 39100, Bolzano
(BZ) - P.IVA 03140010210, per un importo complessivo di € 438.000,00 Iva esclusa, oltre
oneri per la sicurezza per rischi interferenziali stimati in € 3.151,00 Iva esclusa al 22%, per
un costo turno, oneri interferenziali esclusi, pari a € 1.200,00 (Iva esclusa);

- LOTTO 2 Medical Service Alto Adige di Abbas Shadi, via Via Fago 6 C, 39100, Bolzano
(BZ) - P.IVA 03140010210, per un importo complessivo di € € 481.800,00 Iva esclusa, oltre

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



oneri per la sicurezza per rischi interferenziali stimati in € 3.501,00 Iva esclusa al 22%, per
un costo turno, oneri interferenziali esclusi, pari a€ 1.320,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO che, con nota in atti del 15.01.2024, il DEC dell’appalto in parola - Dr. Roberto
Cattaneo, Direttore della S.C. Medicina Interna Carate Brianza, individuato DEC con nota in atti,
prot. interno n. 109 del 15.01.2024 - a seguito di un ulteriore incremento delle prestazioni e della
pressione esercitata sul pronto soccorso del P.O. di Carate Brianza, ha confermato la necessità di
duplicare i turni di guardia attiva diurna nelle giornate di sabato e domenica, festivi e prefestivi, per
n. di 63 turni di 12 ore, per il periodo dal 01.02.2024 sino al 15.08.2024 (data di scadenza del
contratto in oggetto), alle medesime condizioni tecnico ed economiche di gara, senza soluzione di
continuità, per un importo complessivo di € 75.600,00 IVA esclusa;

VISTA la nota in atti con la quale la Direzione Strategica, a seguito di accurata e approfondita
analisi della situazione rappresentata dal Direttore della S.C. Medicina Interna Carate Brianza, ha
assentito la richiesta di estensione nei termini sopra esposti;

RICHIAMATI:
- l’art. 3.2 “Opzioni e rinnovi” del disciplinare di gara;
- l’art. 18 del contratto “Volumi dell’appalto e Modifica del contratto durante il periodo di

efficacia”  che  precisa:  “L’ASST della  Brianza,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda
necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo  del  presente  contratto,  può  imporre  all'Appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse
condizioni  del  medesimo.  In  tal  caso  l'Appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto.”;

DATO ATTO pertanto che con nota pec - prot. del 2168 del 18.01.2024 - in atti, la S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato) ha comunicato a Medical Service Alto Adige di Abbas Shadi
la volontà di estendere, in conformità alle previsioni di cui alla lex specialis di gara, il servizio in
oggetto raddoppiando i turni di guardia attiva diurna, nelle giornate di sabato e domenica, festivi e
prefestivi, alle medesime condizioni tecnico ed economiche della gara a suo tempo espletata, per il
periodo dal 01.02.2024 sino al 15.08.2024 (data di scadenza del contratto stipulato in forza e per
l’effetto della già menzionata delibera n. 635/2023);

ACQUISITA la nota pec, in atti -   nostro recepimento prot. n. 2632 del 22.01.2024 – con cui
Medical Service Alto Adige di Abbas Shadi, ha accolto positivamente la proposta di estensione
nelle modalità sopra richiamate;

PRECISATO che l’importo di estensione fino alla scadenza del contratto (15.08.2024), comporta
una spesa, per il lotto 1, di € 75.600,00 IVA esclusa, pari ad € 77.263,20 IVA inclusa al 22% (di cui
€ 68.040,00 IVA esente - € 9.223,20 IVA inclusa al 22%) per un numero complessivo di 63 turni da
12 ore (pari a 756 ore) e pertanto, ampiamente ricompresa nel cosiddetto quinto d’obbligo;

RITENUTO pertanto di procedere, in conformità alle previsioni di cui alla lex specialis di gara,
all’estensione  del  contratto  in  essere  con  Medical  Service  Alto  Adige  di  Abbas  Shadi  per
l’affidamento del servizio in parola, alle medesime condizioni tecnico ed economiche di gara per il
periodo dal 01.02.2024 sino al 15.08.2024 per una spesa complessiva, come sopra dettagliato;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi stimati
in € 77.263,20 IVA inclusa al 22% - incrementati rispetto all’imputazione disposta con delibera n.
635/2023 - da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024

SAN DCA 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO SOCCORSO

€ 77.263,20 
(di cui € 

68.040,00,00 
Iva esente 

ed € 9.223,20 
Iva inclusa 

al 22%)
Totale € 77.263,20

 Importo 
(IVA 

inclusa) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici: 

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;'' 

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere, in conformità alle previsioni di cui alla lex specialis di gara, all’estensione del
contratto  in  essere  con  Medical  Service  Alto  Adige  di  Abbas  Shadi.  per  l’affidamento  del
servizio in parola, relativamente al lotto 1, raddoppiando i turni di guardia attiva diurna, nelle
giornate  di  sabato  e  domenica,  festivi  e  prefestivi,  alle  medesime  condizioni  tecnico  ed
economiche della gara a suo tempo espletata, per il periodo dal 01.02.2024 sino al 15.08.2024
(data di scadenza del contratto stipulato in forza e per l’effetto della già menzionata delibera n.
635/2023), alle medesime condizioni tecnico ed economiche di gara per una spesa complessiva
di € 75.600,00 IVA esclusa, come dettagliato in premessa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell’art. 101 comma
1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato
con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, il Dr. Roberto Cattaneo, Direttore S.C. Medicina
Interna Carate Brianza;

3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi stimati
in € 77.263,20 IVA inclusa al 22%, - incrementati rispetto all’imputazione disposta con delibera
n. 635/2023 - da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024

SAN DCA 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO SOCCORSO

€ 77.263,20 
(di cui € 

68.040,00,00 
Iva esente 

ed € 9.223,20 
Iva inclusa 

al 22%)
Totale € 77.263,20

 Importo 
(IVA 

inclusa) 

4) di dare atto che, la presente determinazione, è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-12T09:27:53+0100
	VIVIANA SGANGA 3f41fe154d73c993525dc3158624ab9eac333236


		2024-02-12T09:28:10+0100
	protocollo




